
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 24 del 29/05/2017

ADOZIONE AL "PIANO DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE - 
VARIANTE GENERALE 2017"

OGGETTO:

L'anno duemiladiciassette, addì ventinove del mese di maggio alle ore 20:00, presso 
la Residenza Municipale di P.zza Amendola, 1, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di  Marco Monesi il Consiglio 
Comunale.

Cognome e NomeN. Pres. Ass. Pres. Ass.

GOTTARDI BELINDA1 X

MONESI MARCO2 X

ZANOTTI ELEONORA3 X

CERRE' ANNALISA4 X

BONI MARCO5 X

TARTARINI FABIO6 X

VOLTA DANIELA7 X

MACCAFERRI KATIA8 X

DOTTINI LUCA9 X

VIGNUDELLI CRISTINA10 X

MONTANARI MARCO11 X

MANNI MORENA12 X

CREMONINI CRISTIANO13 X

DI IACOVO MARIA TERESA14 X

RUSSO FRANCESCO15 X

BACCHILEGA ANNA16 X

VERONESE PAOLO17 X

PRESENTI:  14 ASSENTI:  3

Sono presenti gli Assessori: BALDACCI FRANCESCO, DE PAOLI LUCA, 
GIANNERINI BARBARA, GURGONE PAOLO.

Il Presidente Del Consiglio Comunale, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Monica Tardella.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 29/05/2017 
 

OGGETTO: 
ADOZIONE AL "PIANO DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE - VARIANTE GENERALE 

2017" 
 
Premesso:  

• che le attività estrattive a livello regionale sono disciplinate dalla L.R. n. 17 del 18/07/1991 
e ss.mm.ii., che all’art. 4, fra gli strumenti di pianificazione, annovera il Piano Infraregionale 
delle Attività Estrattive (P.I.A.E.) e il Piano comunale delle attività estrattive (P.A.E.); 
• con delibera del Consiglio Provinciale n. 22 del 31/03/2014 è stato approvato il P.I.A.E. 
2013 a seguito di avviso pubblico per la manifestazione di interesse ai fini della individuazione 
delle aree potenzialmente interessate ad attività estrattiva per il decennio 2013-2023; 
• che su dette manifestazioni di interesse questo Ente si era già espresso con deliberazione 
G.C. n. 169 del 14/12/2012; 

  
  tenuto conto che l'attività estrattiva nel Comune di Castel Maggiore viene disciplinata 
dalla Variante Generale al Piano delle Attività Estrattive approvata con deliberazione 
consiliare n. 57 del 26/08/1997, così come modificata con Delibere di Consiglio Comunale n. 
88 del 28/11/2001 e n. 71 del 24/09/2003; 

 
  dato atto che il P.I.A.E. 2013 si attua attraverso il recepimento delle relative previsioni 
nei P.A.E. Comunali ai sensi dell’art. 7 comma 1 della L.R. 17/91 e ss.mm.ii. e pertanto si rende 
necessario da parte dei Comuni adeguare i propri strumenti di pianificazione secondo le 
disposizioni del piano sovraordinato; 

 
  Visti gli elaborati redatti dal tecnico incaricato Dott. Geologo Michele Sani, mantenuti 
agli atti con prot. n. 8933 del 10/04/2017, e composti da: 

− Elaborato n. 1 - Relazione; 
− Elaborato n. 2 - Schede di progetto; 
− Elaborato n. 3 - Norme Tecniche di Attuazione; 
− Elaborato n. 4 – ValSAT; 
− Elaborato n. 5 – ValSAT – Valutazione d’incidenza Osti; 

 
Visti inoltre: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico dell'ordinamento degli enti Locali; 
• La legge Regionale n. 17/1991; 
 

Acquisito il parere favorevole relativo alla presente deliberazione in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile del Settore “Lavori pubblici e ambiente” ai sensi dell'art. 49, 
comma 1°, del D.Lgs. 267/2000; 
 

Dato atto che la presente deliberazione in data 19 Aprile 2017 è stata esaminata dalla 
Seconda Commissione che ha espresso parere favorevole con voti n. 13 dei Gruppi Consiliari 
“Partito Democratico” e “Sinistra Ecologia per Castel Maggiore”. I Gruppi Consiliari 
“Rinnovare per Innovare” e “Forza Italia” erano assenti; 

 
Con voti favorevoli  n. 11, contrari n. 1 (Veronese Paolo-“Lista Civica Rinnovare per 

Innovare”) e astenuti n.3 (Russo Francesco e Bacchilega Anna- “Forza Italia” e Di Iacovo 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 29/05/2017 
 
Maria Teresa- “Sinistra ecologia per Castel Maggiore”) espressi nelle forme di legge su nr. 15 
Consiglieri presenti; 

DELIBERA 

 
1) di adottare il “Piano delle Attività Estrattive (PAE) – variante generale 2017” del 

Comune di Castel Maggiore, conservata agli atti del Comune con prot. n. 8933 del 
10/04/2017, e composta dai seguenti elaborati: 

− Elaborato n. 1 - Relazione; 
− Elaborato n. 2 - Schede di progetto; 
− Elaborato n. 3 - Norme Tecniche di Attuazione; 
− Elaborato n. 4 – ValSAT; 
− Elaborato n. 5 – ValSAT – Valutazione d’incidenza Osti; 

 
2) di dare atto che saranno rispettate le procedure di approvazione e pubblicità previste 

dall’art. 7 della L.R. 17/91 e dall’art. 34 della Legge Regionale n. 20/2000; 
 

3) di demandare all’ufficio Lavori Pubblici e Ambiente gli adempimenti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione; 

 
4) di dare atto che si provvederà ad adeguare gli strumenti di pianificazione territoriale 

qualora necessario ed, in particolare quelli in materia di zonizzazione acustica; 
 

5) di dare atto che il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere, su proposta 
del Presidente e con voti favorevoli n. 11, contrari n. 1 (Veronese Paolo-“Lista Civica 
Rinnovare per Innovare”) e astenuti n.3 (Russo Francesco e Bacchilega Anna- “Forza 
Italia” e Di Iacovo Maria Teresa- “Sinistra ecologia per Castel Maggiore”) espressi nelle 
forme di legge su nr. 15 Consiglieri presenti, viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 24 del 29/05/2017

AMBIENTE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ADOZIONE AL "PIANO DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE - VARIANTE 
GENERALE 2017"

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 12/04/2017



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 24 del 29/05/2017

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ADOZIONE AL "PIANO DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE - VARIANTE 
GENERALE 2017"

OGGETTO:

FIRMATOFIRMATO

IL SEGRETARIO GENERALEIL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto

 MONESI MARCO TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2017-06-01T11:50:26+0200
	Monica Tardella


		2017-06-02T10:26:38+0200
	Marco Monesi




